
 

 

 

 

 

 

MEMOIRE DE 

 

Auteur :   Nicolas LUTZ  
INSA Strasbourg, Spécialité Génie Civil, Option Aménagement du Territoire

 

Tuteur Entreprise :   François 
Chargé d’études, LOLLIER Ingénierie

 

Tuteur INSA Strasbourg :   
Maître de conférences, INSA Strasbourg

 

ETUDE DES TECHNIQUES 

DES EAUX PLUVIALES E

EMOIRE DE PROJET DE FIN D’ETUDES

-   Spécialité Génie Civil   - 

 

 
INSA Strasbourg, Spécialité Génie Civil, Option Aménagement du Territoire 

François SCHIESTEL  
Chargé d’études, LOLLIER Ingénierie 

Tuteur INSA Strasbourg :   Abdelali TERFOUS  
INSA Strasbourg 

 
 

TUDE DES TECHNIQUES ALTERNATIVES DE GEST

DES EAUX PLUVIALES ET USEES EN AMENAGEME

TUDES 

 

 

[...]
22 Mémoire de PFE : Etude des techniques alternatives de gestion des eaux pluviales et usées en aménagement 

Nicolas LUTZ – GC5 ATE  

 

verticalement. Ils peuvent être munis de grilles ou de cloisons siphoïdes pour retenir également des objets 

flottants de dimensions supérieures à quelques centimètres. Les débourbeurs sont le plus souvent installés en 

tête d’un traitement plus poussé vis-à-vis duquel ils font office de prétraitement, ou pour assurer une 

protection d’équipements situés immédiatement à l’aval et sensibles aux dépôts ou aux fortes concentrations 

en MES [4]. 

 EFFICACITE 

Ces ouvrages ont pour objectif de piéger les particules grossières plus denses que l’eau. Si l’on considère le 

traitement de la pollution chronique, ces ouvrages ont une efficacité très minime. En effet, la décantation des 

particules supérieures à 200 μm peut, au maximum, traiter 20 % de la DCO (cf. définition Partie 4 - §1.1), des 

hydrocarbures, et 50 % des éléments traces métalliques : ce rendement est très faible en comparaison des 

rendements attendus des ouvrages classiques [46].  

 ENTRETIEN ET COUTS 

Comme pour les séparateurs, les débourbeurs doivent être vidés régulièrement des boues. En effet, tous les 

débourbeurs ont une capacité limitée de rétention. 

Le coût d’un débourbeur varie de 1 000 à 3 000 € HT et son entretien est compris entre 150 et 200 € HT à 

raison de 2 fois par an au maximum. 

 AVANTAGES ET INCONVENIENTS 

Avantages Inconvénients 

- Coûts faibles du système 

- Invisible (enterré) 

- Empêche de colmater les réseaux 

- Emprise faible 

- Ne dépollue pas l’eau 

- Entretien régulier (surtout après des épisodes 

orageux) 

- Coûts de pose élevés (levage et enterrement) 

1.4. AUTRES SYSTEMES 

1.4.1. DECANTEURS-DESHUILEURS 

Ces ouvrages ont une double vocation : ils décantent les particules plus lourdes que l’eau et retiennent les 

particules moins denses que l’eau comme les hydrocarbures. Ce sont généralement ces ouvrages qui sont 

utilisés dans le traitement des eaux de ruissellement routières [46]. 

1.4.2. DEGRILLEURS 

Il s’agit d’un ouvrage spécial constitué par un, deux ou trois niveaux de grilles à barreaux de plus en plus serrés 

ou de tamis à mailles de plus en plus fines, destiné à arrêter les éléments les grossiers transportés par l’eau, 

quel que soit le mode de transport (flottation, suspension ou charriage). Les dégrilleurs sont systématiquement 

utilisés à l’entrée des stations d’épuration. Leur utilisation se développe également à l’amont immédiat des 

déversoirs d’orage de façon à limiter le rejet d’objets flottants (bouteilles, sacs plastiques…). On en place 

également à l’amont des ouvrages comportant des pièces mobiles ou susceptibles de s’obstruer : siphons, 

stations de pompages… [4]. 

1.4.3. DESSABLEURS 

Un dessableur est un ouvrage spécial constitué d’une chambre permettant le piégeage des particules les plus 

grossières qui sont transportées par charriage et par saltation. Le concept traditionnel de chambre de 

dessablement de grande dimension est actuellement remplacé par celui de chambre de dimension plus réduite 

(quelques dizaines de mètres cubes au maximum), éventuellement partiellement couverte, située dans le 



 

23 Mémoire de PFE : Etude des techniques alternatives de gestion des eaux pluviales et usées en aménagement 

Nicolas LUTZ – GC5 ATE  

 

radier des conduites. Cette solution limite en particulier la remise en suspension des sédiments pendant les 

périodes de fort débit dû aux précipitations ainsi qu’une meilleure sélection des solides interceptés (piégeage 

préférentiel des minéraux les plus grossiers). Le fait que le dessableur recueille moins de matières organiques, 

associé à une périodicité plus grande de curage (lié à une dimension plus réduite), limite les nuisances 

olfactives souvent associées à ce type d’ouvrage. L’utilisation des dessableurs est cependant limitée par des 

difficultés de curage en zone urbaine [4]. 

1.5. CONCLUSIONS SUR L'EFFICACITE DES OUVRAGES  

1.5.1. LES SEPARATEURS A HYDROCARBURES 

Il est désormais admis, y compris par les constructeurs de dispositifs compacts, que les séparateurs 

d’hydrocarbures ne sont pas pertinents pour piéger des pollutions pluviales chroniques, qu’il s’agisse de 

ruissellement routier, de parking, ou a fortiori de quartiers d’habitat. Deux points sont à souligner : 

- La plupart de ces systèmes garantissent 5 mg/l d’hydrocarbures en sortie. Mais il est rare d’observer 

de telles quantités en entrée (ex : Autoroute A11, 24000 véhicules/jour, 44 pluies mesurées, 

moyenne : 1,2 mg/l, écart type de 0,94 [11]). Ainsi les rendements mesurés sur ces dispositifs pour la 

pollution chronique des eaux de ruissellement sont faibles [10]. Si l’objectif est de piéger des 

hydrocarbures présents en quantité inférieures à 5 mg/l, ce n’est pas le système adapté. 
 

- Les séparateurs sont également conçus, en théorie, pour décanter. Mais dans la pratique, ils sont 

capables de relarguer. Les rendements négatifs peuvent être donc fréquents. Ces dispositifs sont 

plutôt à réserver, moyennant un entretien régulier, à certains rejets industriels de temps de pluie tels 

que les stations services. 

Le séparateur peut garder un intérêt comme rempart vis-à-vis d’une pollution accidentelle, mais d’autres 

systèmes seront souvent plus adéquats [12]. 

1.5.2.  LA SIMPLE DECANTATION 

Un grand nombre d’études a démontré la bonne décantabilité des effluents unitaires [13]. Ceci légitime 

l’emploi de solutions de décantation pour des eaux unitaires. Par contre, pour des eaux strictement pluviales, 

la simple décantation comporte des limites [12] : 

- Limites liées à l’emprise, dans la mesure où l’essentiel de la pollution, y compris les hydrocarbures, 

sont fixées sur des particules fines. L’approche par simple décantation peut donc conduire à 

imperméabiliser des surfaces disproportionnées au regard de la pollution chronique véhiculée par la 

pluie ; 
 

- Limites liées à l’entretien : Le curage des décantats doit être régulier pour éviter les relargages, or 

c’est une opération délicate (taille des bassins, protocole de vidange, fragilité du système 

d’étanchéité...). 

1.5.3. LES DECANTEURS LAMELLAIRES 

Ces décanteurs lamellaires sont adaptés au piégeage de particules fines, et sont donc efficaces sur la pollution 

pluviale chronique à condition d’être surveillés et entretenus plusieurs fois par an. Une de leur limite réside 

toutefois dans leur coût, de l’ordre de dix fois supérieur à celui d’un séparateur [12]. 

1.5.4. CONCLUSION 

Les débourbeurs et les déshuileurs n'ont pas un rendement assez satisfaisant pour être utilisés comme 

ouvrages de traitement de la pollution d'origine routière. Seuls les décanteurs-déshuileurs peuvent prétendre à 

un rendement théorique satisfaisant qui soit compatible avec les objectifs de traitement de la pollution des 

eaux de ruissellement [46].  



 

24 Mémoire de PFE : Etude des techniques alternatives de gestion des eaux pluviales et usées en aménagement 

Nicolas LUTZ – GC5 ATE  

 

2. TECHNIQUES CLASSIQUES EN EAUX USEES 

2.1. ASSAINISSEMENT COLLECTIF : STATION D’EPURATION 

 PRINCIPE 

Les eaux usées sont acheminées jusqu’à une station d’épuration (STEP), qui se situe le plus souvent à 

l’extrémité du réseau de collecte. L’eau est alors en partie traitée avant d’être rejetée dans le milieu naturel. 

 
FIGURE 9 : SCHEMA DE FONCTIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION [47] 

Une station d’épuration rassemble une succession de procédés qui permettent, petit à petit, de purifier l’eau.  

Les prétraitements  

Les dispositifs de prétraitements ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : déchets volumineux 

(dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage - déshuilage). 

Le dégrillage consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux retiennent les 

éléments les plus grossiers. Après nettoyage des grilles par des moyens mécaniques, manuels ou automatiques, 

les déchets sont évacués avec les ordures ménagères. Le tamisage, qui utilise des grilles de plus faible 

espacement, peut parfois compléter cette phase du prétraitement. 

Le dessablage et le déshuilage-dégraissage consistent ensuite à faire passer l’eau dans un premier bassin où les 

matières plus lourdes que l’eau (sables, graviers,...) se déposent au fond, puis elle passe dans un deuxième 

bassin, où les graisses seront récupérées en surface. L’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la 

flottation des graisses. Les sables sont récupérés par pompage alors que les graisses sont raclées en surface. On 

enlève ainsi de l’eau les éléments grossiers et les sables de dimension supérieure à 200 µm ainsi que 80 à 90 % 

des graisses et matières flottantes (soit 30 à 40 % des graisses totales) [47]. 

Les traitements primaires et physico-chimiques 

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières en suspension.  

Dans le traitement primaire, on utilise surtout des procédés physiques (décantation) et parfois des procédés 

physico-chimiques (coagulation-floculation) pour éliminer une partie des matières en suspension. Ces 

traitements consistent à éliminer environ 70 % des matières en suspension dans un bassin de décantation. Les 

traitements physico-chimiques permettent d’agglomérer ces particules par adjonction d’agents coagulants 

(chlorure ferrique) et floculants (sels de fer ou d’alumine, chaux...). L'effet conjugué des deux produits favorise 

la concentration des matières en suspension sous forme de « flocs ». Ces matières en suspension se déposent 

au fond du bassin et sont ensuite récupérées par raclage du fond du bassin [48]. 

  



 

25 Mémoire de PFE : Etude des techniques alternatives de gestion des eaux pluviales et usées en aménagement 

Nicolas LUTZ – GC5 ATE  

 

Les traitements biologiques 

Il consiste à reproduire, mais en accéléré, le processus naturel qui existe dans les rivières. Les eaux arrivent 

dans un bassin où se sont développées des bactéries. Ces êtres vivants microscopiques vont digérer les 

impuretés et les transformer en boues. Ces techniques se réalisent avec oxygène (aérobies) ou sans oxygène 

(anaérobies). En France, c’est le procédé des boues actives (avec oxygène) qui est le plus répandu [49]. 

La décantation secondaire 

La décantation secondaire assure la séparation des boues biologiques et de l'eau. Les boues décantent au fond 

du clarificateur dont une partie réalimente les bassins d'aération. Le clarificateur permet une dépollution à 

environ 90 %. L'eau épurée restée en surface est rejetée au milieu naturel [50]. 

 EFFICACITE 

Les abattements moyens réalisés par les STEP sont estimés à 95% pour la DBO5, de 90% pour la DCO et de 94% 

pour les MES (cf. définitions Partie 4 - §1.1). 

 ENTRETIEN ET COUTS 

L’investissement peut être évaluée à 380 €/EH pour une station de 2 000 EH, à 250 €/EH pour une station de 

50 000 EH et à 220 €/EH pour une station de 100 000 EH [1]. A titre d’exemple, pour illustrer ces chiffres, la 

station d’épuration de Haguenau (Bas-Rhin), mise en service en 2004, dimensionnée pour une capacité de 

57 500 EH, a nécessité un investissement de 12,2 M€ HT, soit un coût moyen de 212 €/EH. 

Les coûts de fonctionnement d’une station d’épuration sont fonction de la taille de l’ouvrage et des 

traitements qui y sont réalisés.  Ces coûts se répartissent sommairement de la façon suivante : Les frais du 

personnel (entretien, contrôle…), les frais énergétiques (pompes, soufflantes d'air et brassage) et les frais de 

traitement des boues. 

Pour les stations d’épuration biologique classiques de moins de 20 000 EH, le coût est de l’ordre de 15 à 

25 €/EH. Pour le même type de stations de 20 000 à 50 000 EH, le coût peut varier de 8 à 15 €/EH. 

 AVANTAGES ET INCONVENIENTS 

Avantages Inconvénients 

- Très bonnes performances épuratoires 

- Relativement faible emprise au sol au regard 

de la capacité de traitement de ce type de 

station 

- Possibilité de réaliser des installations closes 

(lutte contre les odeurs et les bruits) 

- Coût élevé des installations (investissement 

et exploitation) 

 

2.2. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (AUTONOME) 

2.2.1. FOSSES SEPTIQUES 

 PRINCIPE 

Une fosse septique est un élément préfabriqué en béton ou en matière plastique, constitué d’au moins 

deux  compartiments. Le premier compartiment a pour but de permettre une décantation des MES contenues 

dans les eaux usées ainsi qu’une fermentation des boues. La fermentation s’effectue grâce à des micro-

organismes anaérobies et s’accompagne d’un dégagement de méthane, d’anhydride carbonique, d’hydrogène 



 

26 Mémoire de PFE : Etude des techniques alternatives de gestion des eaux pluviales et usées en aménagement 

Nicolas LUTZ – GC5 ATE  

 

sulfuré, etc. Ces gaz doivent être évacués par une conduite spécifique terminée par un extracteur. Le deuxième 

compartiment n’est là que pour l’évacuation des eaux en empêchant le passage des boues décantées ou des 

matières flottantes [4].  

 
FIGURE 10 : SCHEMA DE PRINCIPE D’UNE FOSSE SEPTIQUE [51] 

 EFFICACITE 

Les rendements moyens obtenues dans une fosse septique varient de 50 à 60% pour la DBO5, de 45 à50% pour 

la DCO et de 65 à 80% pour les MES. 

 ENTRETIEN ET COUTS 

La vidange de la fosse doit se faire maximum tous les 4 ans, pour éviter son colmatage (vidange de la partie 

superficielle de la fosse et vidange des boues). Toutefois, une petite fraction des boues, ainsi que l’eau 

interstitielle chargée en bactéries, doivent être laissées en place après vidange pour un redémarrage rapide des 

bactéries. 

La fourniture et la pose d’une fosse revient environ à 3 000 à 5 000 €. A titre d’illustration, STRADAL 

commercialise des fosses toutes eaux de 3 200 L à 2 200 € HT et celles de 6 200 L à 4 050 €. 

Le coût moyen de fonctionnement est de 135 € HT annuel pour une fosse de 3 m
3
 [1]. 

 AVANTAGES ET INCONVENIENTS 

Avantages Inconvénients 

- Fréquence de vidange des boues espacée 

- Prétraitement assez efficace  

- Plus économiques que le raccordement au 

réseau collectif 

- Exploitation aisée 

- Problèmes sanitaires, en particulier pour 

l’irrigation 

- Pollution des nappes phréatiques 

- La cuve nécessite une grande quantité d'eau 

pour chasser les déchets qui l'encombrent 

- Plus cher que la plupart des systèmes 

d’assainissement individuel 

- N’élimine que très peu la pollution 

- Risques d’odeurs 

 

  



 

27 Mémoire de PFE : Etude des techniques alternatives de gestion des eaux pluviales et usées en aménagement 

Nicolas LUTZ – GC5 ATE  

 

2.2.2. DECANTEUR-DIGESTEUR 

 PRINCIPE 

Un décanteur-digesteur est un ouvrage de prétraitement qui assure 

la décantation des matières en suspension et la digestion anaérobie 

de la fraction organique des boues décantées. La digestion (ou 

fermentation) est plus ou moins avancée selon le temps de séjour 

des particules solides décantées. Il peut recevoir l'ensemble des eaux 

usées domestiques (eaux de lessive, de cuisine, de nettoyage de 

locaux, des sanitaires, etc.). 

Il se présente sous la forme d’un élément préfabriqué en béton ou 

en matière plastique, constitué de deux compartiments superposés. 

Cette conception permet de diminuer l’encombrement au sol par 

rapport à une fosse septique. Ceci explique que les décanteurs-

digesteurs sont plutôt adaptés à l’assainissement groupé où les volumes à traiter sont plus importants que 

pour l’assainissement individuel [4]. 

Le décanteur-digesteur réalise ainsi simultanément deux fonctions : une fonction mécanique de séparation des 

matières lourdes en suspension qui sédimentent et forment progressivement les boues ; une fonction 

biologique avec la fermentation des éléments organiques grâce aux enzymes sécrétés par les bactéries 

naturellement présentes. 